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در یکــی از بنگاه های املاک، صاحب خانه 
کــه 18 درصد قــرارداد اجــاره را افزایــش داده 
بود پس از اعلام سقف 25 درصدی اجاره بها، 
از مســتأجرش خواســته بــه بنــگاه بیایــد تــا با 
پشت نویســی قرارداد اجــاره، 7 درصــد به آن 

اضافه شود.
تعیین ســقف 25 درصدی برای اجاره بها 
که از سال گذشته و پس از شیوع کرونا، با هدف 
حمایت از مستأجران، در ستاد مقابله با کرونا 
تصویب شد و دولت آن را ابلاغ کرد، نارضایتی 
مســتأجران را در پی داشته است اما مسئولان 
وزارت راه و شهرســازی اعــلام کرده اند که این 
قانون امســال هم اجرا می شــود. مســتأجران 
می گویند پیش از این مصوبه می توانســتند در 
مورد میــزان افزایش اجاره بهــا چانه زنی کنند 
اما اکنون مالکان می گویند دولت سقف اجاره 
را مشخص کرده و حاضر نیستند اجاره را کمتر 

از این رقم بالا ببرند. 
ë عدد رقم های کرونایی

خرداد تا شــهریور هر ســال، زمان بیشترین 
اســت. ســال  بــازار مســکن  جابه جایی هــا در 
گذشته به خاطر شیوع کرونا، ستاد ملی کرونا به 
پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی دستورالعملی 
را در فصل جابه جایی ها ابلاغ کرد که بر اساس 
آن مالــکان در صــورت درخواســت مســتأجر، 
ملــزم به تمدیــد قــرارداد اجاره شــدند و برای 
تمدیــد قــرارداد هــم عددهایــی تعییــن شــد 
کــه صاحب خانه هــا مجــاز بودنــد اجــاره را تــا 
ســقف تعیین شــده افزایــش دهنــد و در غیــر 
این صورت مســتأجران می توانســتند از مالک 
شکایت کنند. حداکثر افزایش میزان اجاره بها 
بر اســاس دستورالعمل ستاد کرونا در تهران تا 
2۵ درصد، کلانشــهرها تا 2۰ درصد و در ســایر 
شــهرها تا 1۵ درصد تعیین شــد. اکنون وزارت 
راه اعــلام کــرده که مصوبه ســتاد کرونــا درباره 
قراردادهای اجاره امسال هم قابل اجرا است. 
بر این اســاس اگــر مالــکان، اجاره بهــا را بیش 
از ســقف ســتاد کرونا افزایش دهند، مســتأجر 
نباید بپذیرد و صاحبخانه موظف اســت تا سه 
مــاه پــس از اعلام رســمی پایان کرونا قــرارداد 

مســتأجر را تمدیــد کند. به ایــن ترتیب اجرای 
مصوبه هشــتم تیرماه 1۳۹۹ ســتاد ملی کرونا 
و   1۴۰۰ ســال  در  اجــاره  قراردادهــای  دربــاره 
تا ســه مــاه پــس از اعــلام رســمی پایــان کرونا 
اجباری اســت. اما اینکه میزان سقف اجاره بها 
امســال هم مانند ســال گذشــته خواهــد بود یا 
خیر مســئولان وزارت راه و شهرســازی توضیح 
دقیقی نمی دهند. در حالی  که پروانه اصلانی، 
رئیــس دفتــر اقتصــاد مســکن از پیشــنهادات 
جدید وزارت راه و شهرسازی برای تعیین عدد 
ســقف اجاره بهــا خبــر داده و اعــلام کــرده این 
پیشنهاد در ستاد کرونا در حال بررسی است اما 
معاون او علی قائدی، اظهار داشــته که سقف 

اجاره بها امسال هم مانند سال گذشته است. 
ë نرخ به نفع موجران

قرارداد اجاره قراردادی شــخصی است که 
به صورت عرف و بر اســاس توافق میان مالک 
و مســتأجر ثبت می شــود. اما با تعیین سقف 
اجاره که از ســال گذشته اجرا شد، فعالان بازار 
مســکن این اقــدام را دخالــت دولــت در بازار 
مســکن می دانند. مستأجران هم می گویند با 
اینکه این تصمیم برای حمایت از مستأجران 
بود اما قدرت چانه زنی را از آنان گرفته است و 
مالکانی که سال های پیش اجاره بها را با رقمی 
کمتــر از 25 درصــد تمدیــد می کردنــد بــا این 
مصوبه مصر به افزایش 25درصدی اجاره بها 

هستند. 

آمار رسمی هم نشان می دهد متوسط رشد 
اجاره بها در کشــور و در شهر تهران در ماه های 
ســال گذشته بیشتر از سقف تعیین شده است 
بنابرایــن مصوبه ســتاد کرونــا علاوه بــر اینکه 
نتوانســته ســقف معینی برای افزایــش اجاره 
تعیین کند بلکه در بسیاری موارد رقم قرارداد 
اجاره را که در ســال های قبل در حد2۰ درصد 
یا کمتر از آن تمدید می شد . افزایش داده و به 

25 درصد رسانده است. 
غلامعلی فرجادی، استاد اقتصاد دانشگاه 
علامــه طباطبایــی، در گفت و گو با »ایــران« با 
اشــاره به این موضوع که در ایران مســتأجران 
عمومــاً از طبقه متوســط به پاییــن و اکثر آنها 
کارگــر و حقوق بگیــر هســتند، گفــت: افزایش 
25 درصدی اجاره بها برای قشر حقوق بگیر با 
توجه به شرایط اقتصادی و کاهش درآمدها و 
کاهش ارزش پول ملی، زیاد است و مشخص 
نیســت متولیــان ایــن عــدد را بــر چه اساســی 
ســقف  تعییــن  افــزود:  او  کرده انــد.  تعییــن 
25درصــدی برای اجاره بها بیشــتر از اینکه به 
نفع مستأجر باشد به نفع صاحبخانه ها است 
و آنهــا بــا خیال راحــت و با اســتناد به مصوبه 

قانونی نرخ اجاره بها را افزایش می دهند. 
اشــکال دیگــری کــه فعــالان بازار مســکن 
در مــورد ســقف تعیین شــده بــرای اجاره بهــا 
افزایــش  کــه  اســت  ایــن  می کننــد،  مطــرح 
اســت  قراردادهــا  تمــام  بــرای  25درصــدی 

درحالی که ممکن است ارزش واحدی از نظر 
امکانات کمتر از این عدد برای نرخ اجاره باشد  
یا ارزش واحدی بسیار بیشتر از این عدد باشد. 
بنابراین مالکانی که ملک آنها از نظر امکانات 
ارزش بالایــی دارد، بــه هیچ وجــه زیربــار رقم 
25درصــد نمی رونــد، مالکانی هم کــه ارزش 
ملک اجاری آنها کمتر از عدد 25درصد است 
امــا می گویند چون دولــت تصویب کرده پس 

نرخ اجاره باید 25 درصد افزایش یابد. 
مشاوران املاک در مناطق مختلف تهران 
در گفت و گــو بــا »ایــران« تأکیــد می کننــد کــه 
قــرارداد اجاره ای که در بنگاه ها ثبت می شــود 
معمــولاً با گفت و گو و توافق مالک و مســتأجر 
اســت و در اکثــر موارد این مصوبه اجرا نشــده 
و قراردادها بر اســاس توافــق دو طرف منعقد 
می شود. این مصوبه بیشــتر موجب دلخوری 
و بروز اختلاف اســت مثلًا در یکی از بنگاه های 
امــلاک، صاحبخانــه کــه 18 درصــد قــرارداد 
اجــاره را افزایش داده بود پس از اعلام ســقف 
25درصدی اجاره بها، از مســتأجرش خواسته 
به بنگاه بیاید تا با پشت نویسی قرارداد اجاره، 
7درصد به آن اضافه شــود. به گفته مشاوران 
املاک، اگر مستأجر از نرخ اجاره راضی نباشد 
حاضر به شــکایت نیست و او ترجیح می دهد 
جابه جا شــود تا اینکه کار به دادگاه بکشــد و از 
کســی که قــرار اســت در خانــه او اجاره نشــین 

باشد، شکایت کند.

مصطفــی قلی خســروی، رئیــس اتحادیه 
مشــاوران امــلاک نیــز در گفت و گو بــا »ایران« 
تأکید می کند که دولــت در مواردی نمی تواند 
مالکیــت  و  کنــد  دخالــت  قیمت گــذاری  در 
نیــز جــزو همین مــوارد اســت. او گفــت: ما به 
دولــت هــم اعــلام کردیــم کــه تعیین ســقف 
اجاره نتوانســته مشــکلات این بازار را حل کند 
و تجربــه موفقــی نبود امــا گویا دولت امســال 
هــم می خواهد آن قانــون را اجرا کند. به گفته 
خســروی این قانــون باعــث درگیری های بین 
مالک و مســتأجر می شود در حالی که بسیاری 
از مالکان منصف هســتند و شرایط اقتصادی 
را درک می کننــد و تمایلــی ندارنــد کــه در این 

شرایط مستأجر خود را تحت فشار بگذارند.
خســروی گفــت: قوانیــن و مصوبــات باید 
مالک و مستأجر را به هم نزدیک کند نه اینکه 

باعث اختلاف افکنی باشد. 
ë راهکارهای دیگر را امتحان کنیم

مهــدی روانشــادنیا، کارشــناس اقتصــاد 
مســکن نیز در گفت و گو با »ایران« با اشاره به 
قیمت گــذاری در بازار اجاره می گوید: ســابقه 
قیمت گذاری در هر بخش و حوزه ای ســابقه 
موفقی نبوده اســت. نرخ گذاری 25درصدی 
بــرای اجاره بها، در شــرایط کرونا اعلام شــده 
اســت اما ممکن اســت این نرخ در سال های 
آتــی هم بــه نــرخ ثابت تبدیــل شــود و هیچ 
مالکی حاضر نباشد نرخ افزایش اجاره بها را 
کمتر از 25 درصد تعیین کنــد.او افزود: برای 
کنتــرل بــازار اجــاره و حمایت از مســتأجران 
بایــد مدل هــای جدیــد را امتحــان کنیــم. در 
دنیــا مدل هــای مختلفــی بــرای حمایــت از 
مستأجران اجرا شده است که موفق هم بوده 
اســت. ما نیز باید به دنبال راهکارهای جدید 
باشــیم نه اینکــه بــا قیمت گــذاری بخواهیم 
بــازار را کنتــرل کنیم که قطعاً ناموفق اســت. 
برای مثال برنامه اجاره داری حرفه ای یا اخد 
مالیات از مالکان چندین واحد که در دنیا اجرا 
شــده و بســیار هم موفق بوده است می تواند 
برنامــه ای بلندمدت برای کنترل بــازار اجاره 
باشــد. اجــرای روش هایی کــه در بــازار اجاره 
جــواب مثبــت پــس نــداده اســت نمی تواند 

راهکار مناسبی حتی در زمان کرونا باشد.

کارشناسان اقتصادی و فعالان بازار مسکن در گفت و گو با »ایران«؛

سقف اجاره 25 درصدی به ضرر مستأجران است
با حمایت ستاد اجرایی فرمان امام)ره( صورت گرفت

 آغاز عملیات ساخت ۱۳۰هزار واحد مسکن برکت 
و بهره برداری از ۳۰هزار واحد مسکن محرومین

 محمــد مخبــر رئیس ســتاد اجرایــی فرمان امــام )ره( صبــح دیروز در مراســم آغاز 
عملیات ســاخت 1۳۰هزار واحد مسکن برکت و بهره برداری از ۳۰هزار واحد مسکن 
محرومین با حمایت ســتاد اجرایی فرمان امــام)ره( با تأکید بر اینکه یکی از وظایف 
حاکمیت تأمین مســکن اســت، گفت: ســالانه به بیش از یک میلیون واحد مسکونی 
نیازمند هســتیم و در بهترین شــرایط؛ تاکنون ســالانه حدود 8۰۰ هزار واحد ســاخته 
شــده است و بر همین اســاس با  کسری ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار واحد مواجه هستیم.رئیس 
ســتاد اجرایی فرمان امام)ره( از ســاخت 1۰۰ هزار واحد مســکن ملی از ســوی ســتاد 
اجرایی فرمان امام طی بازه زمانی 18ماهه خبر داد و گفت: ســاخت مســکن علاوه 
بر افزایش رفاه اجتماعی در پیشــبرد صنایع و کنترل تورم و اشــتغال نقش اساســی 
دارد و ما تمام توان خود را برای کمک به دولت در جهت رفع محرومیت و افزایش 
اشــتغال در کشــور به کار می گیریم. محمد اســلامی، وزیرراه و شهرســازی نیز در این 
مراسم از ستاد اجرایی فرمان امام)ره( برای توجه به طرح های مسکن قدردانی کرد 
و گفــت: تمــام فکــر، برنامه و اراده ما این اســت که بــا رونق مســکن بتوانیم پایداری 
تولیــد را پایه گــذاری کنیم چراکه معتقدیم رونق مســکن باعث رونق تولید، توســعه 
اشــتغال، رفــاه و منزلت اجتماعی می شــود. در بخــش دیگر این مراســم طی ویدیو 
کنفرانس گزارشی از ساخت و بهره برداری پروژه های مسکن وابسته به ستاد اجرایی 
فرمــان امــام در اســتان های اصفهان، یزد، زنجان و لرســتان ارائــه و به طور همزمان 

واحدهای ساخته شده در این استان ها به بهره برداری رسید.

ë یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد خالی در انتظار صدور قبض های مالیاتی است
»محمد اسلامی« وزیر راه و شهرسازی نیز در جریان مراسم آغاز عملیات ساخت 1۳۰هزار 
واحد مســکن و بهره برداری از ۳۰ هزار واحد مسکن محرومان توسط ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره(، گفت: رونق مسکن موجب رونق تولید، توسعه اشتغال، رفاه و منزلت اجتماعی 
و افزایش سطح کیفی زندگی خانواده ها خواهد بود به همین دلیل همه فکر، برنامه و اراده 
ما این اســت که با رونق مســکن بتوانیم پایــداری تولید را پایه گذاری کنیم.وی، شناســایی 
کانون تقاضا، جامعه هدف و اقدام آگاهانه برای ســاخت مسکن را از جمله سیاست های 
دولت برشــمرد و گفت: در مرحله نخســت طرح مســکن ملی ۴۳۶ هزار نفر و در مرحله 
دوم 11۰ هزار نفر ثبت نام کرده و واجد شرایط تشخیص داده شدند و ما طرح ملی مسکن 
را بــرای این جامعه هدف آغاز کردیم.وزیر راه و شهرســازی بیان داشــت: نکته مهم دیگر 
در طرح ملی مســکن این اســت که بتوانیم زمین مرغوب شــهری داشته باشیم که در این 
خصوص اقداماتی انجام شــده اســت. وی با اشــاره به اینکه 1۰ هزار پروژه در ســطح کشور 
برای مســکن تعریف شــده اســت، افزود: این پروژه ها، طرح هایی هســتند که از سوی خود 
مردم برای ساخت خانه، مجتمع سازی و همچنین مشارکت با بخش خصوصی اجرایی 
می شــود. اســلامی گفت: برای رونق مســکن در کشــور آیین نامه هایی اصلاح و همچنین 
قوانینی در هیأت دولت مصوب شده که امیدواریم موجب رونق ساخت مسکن در کشور 
شــود. وزیر راه و شهرســازی ادامه داد: در بحث مسکن ملی، ستاد اجرایی فرمان امام )ره( 
یک چهارم پروژه ها را تقبل کرده که حرکت بسیار ارزشمندی است، همچنین بیش از یک 
میلیون و 2۰۰ هزار تفاهمنامه به منظور ساخت مسکن برای دستگاه های مختلف از جمله 
فرهنگیان، شاغلان، بازنشستگان و غیره امضا کردیم که اولویت با افراد فاقد مسکن است.

وی اظهار داشت: یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد مسکونی خالی را به سازمان امور مالیاتی 
معرفی کرده ایم و از 1۹ فروردین 1۴۰۰ همه ایرانیانی که دارای ملک هستند، باید در سامانه 
ملی املاک ثبت نام کنند. اسلامی افزود: افرادی که خانه خالی یا مجتمع مسکونی خالی 
دارند می توانند آن را در طرح ملی مسکن عرضه کنند و ما زمین خالی برای ساخت وساز 

مجدد در اختیارشان قرار می دهیم.

سهیلا یادگاری 
خبرنگار


